* In Præfat. Chronici.

* Chronicon num. 623.

* Adv. 527. & 528.

* Eadem d. xiv. Decembris.

* Adv. 93.

* Chron. num. 641.

* Ibidem.

* Chron. num. 540.

Almeriæ. Hoc est carmen, quod servari diximus unâ cum historia Regis nuper laudati Alphonsi VII. in codicibus mss. Adversario ultimo.

167. *Epitaphia aliquorum Archiepiscoporum Toletanorum & virorum illustrium, de quo (ait ibidem) extat iustum volumen.*

168. *Prologum in librum Soliloquiorum B. Ildephonsi Archiepiscopi Toletani, quod (potius qui) incipit: Dominus meus.* Adversario 412.

169. Translationes quoque has ex arabico in latinum:

170. *Historiæ Hispaniæ Rasis, Mauri Arabici.* Adversario 422.

171. *Averrois medici Cordubensis quorundam operum.* Ibidem. Averrois (inquam) qui sæculo integro post hunc interpretem suum vixit: de quo errore & anachronismo loco suo lectores admonebimus.

172. Item ex arabica, seu hebræa, in vernaculam Hispaniæ tunc temporis linguam,

Trium epistolarum in Tabulario S. Iustæ repertarum. Primæ Iudæorum Hierosolymitanorum ad Hebræos Hispanos, præcipue Toletanos, ut suffragarentur in morte Iesu Christi, &c. & ipsi noluerunt horum petitionibus consilioque consentire. Secundæ Responsivæ Toletanorum ad Hierosolymitanos. Tertiar, in qua petebant Hierosolymitanam Annas, & Caiphas, & Ioseph, & alii, ne si venirent discipuli Christi, & in primis sanctum Iacobum Zebedæi filium (sic omnino) nullo modo eos admitterent. Adversario 421.

173. *Epistola alius, quam scripserunt Iudæi Toletani qui erant Hierosolymis, De Resurrectione Christi & adventu super discipulos Spiritus sancti, & quod Apostoli loquerentur variis linguis, & de miraculis Petri.* Advers. 424. & Advers. 474. 475. 476. 477. Meminit & Adversario 10.

174. *Epistola, quam Rabbi Calelutenfis (scribe.....) misit ad Moysen Hispanum Rabbinum maximum consistentem in Hierusalem, qui & venit cum literis de non recipiendis à Iudæorum Hispanorum synagoga discipulis Christi.* Adversario 424.

175. *Scripturarum quarundam ex arabicis ferè mille, quæ erant in Archivo Toletano tempore Maurorum.* Adversario 425.

176. *Nec non de Græco in Hispanum, Historiæ Eutropii historici Christiani, in qua multa de sanctis Apostolis Dei tractat, &c.* Adversario 423. Eutropius quidem, cuius *Breviarium* extat rerum Romanarum, utpote Italus, latinè scripsit, non græcè,

neque compertum, gentilisme an Christianus fuerit. Hoc tamen eius *Breviarium* græcè vertit, auctore Suida, Capito Lycius. Vossium vide, si lubet, lib. 2 *De historicis latinis* cap. 8. ac *De historicis græcis* lib. 2. cap. 17. Nullum tamen (verbum) in hoc *Breviario* de Christo aut eius discipulis: quæ quidem nec ad alium ex Eutropiis, qui usquam fuerunt, memorati ab eodem Vossio¹, pertinere possunt. Quare hanc existimamus meram Pseudo-Iuliani fabulam.

177. *Item de Latino in Hispanum, Epistolæ sancti Pauli ad Hebræos Hispanos, præcipue Iudæos, qui venerant ex XL. quos transtulit Nabuchocerdam Hieros..... & ad Zamorenses, qui dicuntur nonnullis vocati Numantini; & hanc apud se dicunt autographam conservare.* Adversario 426. Quæ insignis est fingendi audacia aut temeritas: de qua alibi.

178. *Historiæ, quæ erat in tabulario sanctæ Mariæ Casar-Augustanæ de Pilari. &c.* (hæc est celebris historiola de apparitione Deiparæ Virginis Apostolo Iacobo, & ædificatione capellæ extra Casar-Augustam urbem eius nomini, ut ferunt, dicatæ). Adversario 428.

179. *Historiæ sancti Memmii Mantii, primò Catalaunensis, mox Eborensis Episcopi, cuius corpus sepultum est in Hispania, &c.* Adversario 431. Unum ex duobus sanctis Memmio, & Mantio finxisset Iulianum, alibi erit comprobandi locus.

180. *Transtulisse quoque se ait Poemata Orontii patriæ Tarraconensis, Episcopi Illiberitanæ Ecclesiæ, ad quem Sidonius Apollinaris scribit, &c.* Adversario 433. Eiusdem Orontii meminit in Chroniconum. 256. ubi appellat Episcopum Tarraconensem, quem alii (ait) vocant Orientium, & fuit Episcopus Illiberitanus in Bætica, civis autem Tarraconensis, & Scriptor nobilis. Diximus iam, cum de Orentio ageremus, nullam sive huius sive Orontii, sed unam Oresii, mentionem in epistola 12. lib. 9. epistolarum Sidonii reperiri.

181. *Memorat & Hieronymus Higuera in Toletana historia ms. libellum, seu Memoriale Iuliani se vidisse, in quo annotaverat quosdam libros Ecclesiæ sanctæ Iustæ Toletanæ; atque inter alios Historiam Arthuagi Cislæ monasterii abbatis tempore Sisebuti Gothorum Regis. De qua dictum à nobis loco suo quid existimandum esset.*

182. *Ecquidem hæc de se ipse, aut alii de Iuliano Scriptor (verane an falsa?) literis consignavere. Chronicon, Adversaria, De eremitiis libellum Collectionum*

¹ Dict. lib. 2. cap. 8. De H.L.

* Lib..... cap. 6.

va-

variorum carminum à superioribus seorsum habuimus, eò quod edita iam simul hæc sint, uti diximus; atque item epistolas præfulum à Iuliano collectas cum eiusdem annotationibus, quibus adiunxit suas D. Laurentius Ramirezius in editione Antuerpiensi operum Luitprandi, ex schedis ut suspicamur toties memorati Hieronymi Higuera Toletani.

183. *Sed de his strenuam, nec parum brevem, instituere opus est disquisitionem ad calcem huius Bibliothecæ veteris quam prosequimur depromendam, iactis dumtaxat hic fundamentis seu locis convincendi falsitatem Iulianæ suppositionis, ferè iisdem cum his quorum tenore usi sumus ad similia Dextræ, Maximi, Luitprandique pseudo-historicorum, arguendas nugæ (1).*

CAPUT IX.

Duodviginti ostenduntur loci, ex quibus refellere promtum est cuius Iuliani Chronicon & Adversaria.

184. **I**ULIANI fidem in Chronico & Adversariis multi redargutionum loci seu capita collabefactant, multi affligunt: quos omnes summam dabimus, indicatis tantum, non perpensis aut comprobatis exemplis confirmatos. Hoc enim maioris argumentum operis Iuliani scilicet hypobolimæi, fecimus.

I. *Anachronismos sæpè committit: ea quæ infra tempora eius contigere, aut non eo tempore quo contigere, incautè memorans.*

II. *Contradicit sibi ipsi & aliis authenticis Scriptoribus, quorum fides non lubrica.*

III. *Desiderantur in his scriptis ea eius testimonia, quæ alii ex iisdem scriptis, priusquam ederentur in publicum, laudavere; aut non ea facie in publicum prodierunt, quam præ se ferebant apud laudatores.*

IV. *Depromit auctor ea quæ dicit ex Scriptoribus eo recentioribus; & ubi illi à vero deviant, cum his & ille fallitur.*

Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.

(1) Videtur propositum Nostro fuisse singulas quæ præcedunt Pseudo-Iuliani Petri absurditates ad iustam trutinam exactas sub huius Bibliothecæ finem solidis rationibus atque argumentis refellere ac confutare: quod idem in MS. iustæ molis ac stupendæ doctrinæ volumine, in Regia Matritensi Bibliotheca superstitè, in Flavii Dextræ, Marci Maximi, Eutrandi & aliorum id genus Chronicis, abunde ab Eo præstitum novimus. Invidere tamen hæcenus Hispanis nostris ut publici iuris fierent

..... crudelia fata:
Fata quibus nequeas opposuisse manus,
ut profanus olim Poeta.

V. *Errores crassissimos, falsa, absurda multa passim continet.*

VI. *Impis narrationibus piorum aures offendit, & sanctitatem iis tribuit de quorum sanctitate aliunde non constat.*

VII. *Homines duos in unum coagmenat, aut unum in duos dividit, ad conciliandas variantes sententias.*

VIII. *Sanctis quorum ignoratur natalis locus, Hispanos natales temerè asserit; atque item equivoco usus, assignata his martyrii loca in martyrologiis, cum Hispaniæ aliis eadem facit.*

IX. *Eundem equivocationis ludum in locis ludens, peregrè facta quæque in Hispania contigisse ridiculo ausu scribit.*

X. *Archiepiscopatus Toletani primatiale dignitatem à prima Evangelii apud nos promulgatione sæpissimè ac ferè omnibus paginis ridiculè & importunè inculcat.*

XI. *Hispanis Episcopis, qui non ed venere, constare facit aliarum nationum Concilia.*

XII. *Hispanis Episcopis nuncupatas decretales summorum Pontificum fingit epistolas.*

XIII. *Quibusnam scripta sint Martialis epigrammata, ridiculè anxius est.*

XIV. *Ex iis quæ vidit monumentorum veterum inscriptionibus aut recentiorum auctorum observationibus, suas pro-cudit.*

XV. *Ut emergat è difficultatibus heri aut nudius tertius, ut sic dicam, suscitatis, totum se in affectatas effundit expressiones.*

XVI. *Certis incerta addit & fabulosa.*

XVII. *Nova, inaudita, inverisimiliaque, & ab aliis invidèta refert.*

XVIII. *Quibus ut fidem adstruat, fingit se ex nunquam aliis auditis aut visis auctoribus, quorum opera laudat, profecisse. Inquiritur in ea omnia, quæ ex hisce derivavit fontibus. In re geographica Hispaniæ multa is temerè, multa ineptè, & antiquitati contraria excogitanda, dicenda sibi indulget (2)*.*

F 2

(2) In alio item MS. eiusdem Regiæ Bibliothecæ Matritensis volumine præcedentia octodecim adversus Pseudo-Iulianum loca singulatim à Nostro examinantur & refelluntur: quibus adiungit alium, nimirum: *Inculcata sæpius & affectata Ficulneorum Toletanorum & aliarum familiarum eiusdem urbis quibus assentari voluit apud Iulianum & alibi mentione, palam ostendit se Pater Higuera Pseudo-Iuliani architectum: in quibus exquisitam Viri industriam & singularem patriæ historiæ veterisque Hispaniæ chorographiæ cognitionem non satis laudare possum.*

Ad-

* Adnotare hoc loco placet nonnullos incertæ ætatis Scriptores Interpretive omnino Nostro indictos, qui mihi dum hæc scriberem succurrebant; quosque non longe ab hoc in quo versamur XII. sæculo lucubrationes suas edidisse credibile est; cum eo adhuc tempore australior Hispaniæ plaga sub Maurorum iugo teneretur, nimirum:

- I. *Alfonsum VIII. al. IX. Castellæ Regem* qui Mauros ad Ubedam sive ad Tolosæ Navas memorando proelio superavit idemque scripsit Epistolas binas *De Saracenis profligatis; ac De Albigensium heresi exstincta*, Basileæ MDLIII. editas; atque aliam *Ad Philippum Augustum Franciæ Regem* quam edidit Baluzius T. II. *Miscell. pag. 251. Fabric. T. I. p. 71. in fin.*
- II. *Joannem Toletanum*, cui in Bibliotheca Bodleiana *classi IV. n. 1030.* tribuitur versio ex Arabico libri: *De nativitatibus.*
- III. *Joannem Boniam*, (sive Boniæ) Valentinum Interpretem ex Arabico libri inscripti: *Sexagenarium instrumentum, sive Canones quadrantis universalis* Auctore *Alfacy Sara-*

ceno. In Bibliotheca Galliarum Regis *Part. IV. pag. 354. col. I. cod. 7416.*

- III. *Magistrum Martinum Hispanum Physicum Libri Geomantiæ* auctorem. In Bodleiana *Classi XVI. n. 6714.*
- V. *Franciscum Nipham Hispalensem Alfragani Astronomi* ex Arabico interpretem. In Bodleiana *Classi V. n. 1829.*
- VI. *Guillelmum Hispalensem*, qui in *Artem de cælo & mundo* scripsisse dicitur in Bodleiana *Classi V. n. 1656.*

VII. *Jacobum Toletanum* Monachum Eremitam quem plurima scripsisse ferunt. Gesnerus in eo: præter *Marcum Canonicum Toletanum, Dominicum Archidiaconum Segoviensem, & alios à Nostro* in Bibliotheca Scriptorum incerti temporis laudatos, de quibus inferius sermo recurret. Item: Huc refero *Petri I. Aragonum Regis Constitutionem adversus hæreticos Waldenses, sive Sabbatatos & Pauperes de Lugduno* anno MCXCVII. editam. Exstat in Baluzii appendice ad *Marcum Hispan. p. 1384. & alias de quibus vid. Io. Alb. Fabric. med. & inf. T. V. p. 242.*

BIBLIOTHECÆ VETERIS HISPANÆ LIBER OCTAVUS.

DE SCRIPTORIBUS DECIMI TERTII SÆCULI.

PRÆMONITIO DE REGIBUS.

UCCESIONES Regum præmittere operæ pretium duximus, ut in superioribus libris, eo fine, ut sub quonam eorum se quisque fecerit merito scriptorum illustrem legentibus, duo simul ordines, cum Regum, tum doctorum hominum, sive duæ Imperii ac doctrinæ facies, in conspectum veniant.

2. In Castellæ regno Alphonfus VIII. *Nobilis cognominatus & Bonus*, inchoavit sæculum iam vetus princeps, absolvitque vitæ cursum anno eius decimo quarto. Succesit ei Henricus filius decedens anno MCCXVII. relicta regni herede sorore Berengariâ Alphonfi Legionensis Regis coniuge: quorum filius Ferdinandus, huius nominis tertius *Sanctus* vulgò dictus, à matre hoc eodem anno Castellano sibi renuntiato, patre verò anno MCCXXX. diem suum obeunte, Legionensi imperio susceptis usque ad sæculi quinquagesimum secundum simul tenuit. Hoc anno ad superos evolans, Alphonsum X. aliàs XI. *Sapientem* appellatum, utriusque regni heredem reliquit: quem anno MCCLXXXIV. vitâ functum, Sancius excepit IV. eius filius, *el bravo* cognominatus. Hoc decedente post undecim annos, hoc est MCCXCV. Ferdinando eius nato contigit, ut sæculo finem imponeret.

3. Hoc ipsum inchoavit in Aragonia Petrus cognomento *Catholicus*: cui filius succesit Iacobus I. anno MCCXIII. huic autem Petrus eius natus anno MCCLXXXVI. Petro Alphonfus III. anno MCCLXXXV. Alphonso Iacobus II. anno MCCXCI. Portugalliæ post Sancium I. qui obiit anno sæculi XII. Alphonfus II. usque ad XXIII. Alphonfus III. usque ad LXXIX. Dionysius, quod superest, Reges fuere. Navarræz inchoante sæculo Sancius VIII. seu *Fortis*, regebat, cui successerunt hoc ordine: Theobaldus anno XXXIV. alter Theobaldus LIII. Henricus LXX. Ioanna LXXIV. quæ Philippo Pulcro Galliarum Regi post decennium nubens, ad Francos Navarræ regnum transtulit.

CAPUT PRIMUM.

De DURANDO DE OSCA, è Waldensium hæresi ad Ecclesiam recepto, & eius scriptis. De ALPHONSO RAMIRI Auriensi Episcopo, & eius S. Euphemie martyris, & S. Antonii abbatis historiis. De hac ultima queritur. De DOMINICO Placentino antistite, eiusque Chronico De Alphonfi VIII. rebus. De DIDACO DE CAMPIS atque eius opere Planeta Toleti ms.

4. CIRCA huius sæculi initium reliquiæ adhuc supererant Waldensium hæreticorum sectæ, quæ in Galliis maximè grassata fuit. Ex his quidam ad se rever-

si meruerunt in gremium recipi Ecclesiæ ab Innocentio III. tunc Pontifice. In quibus nominantur præcipue DURANDUS, scilicet DE OSCA, quem nullus dubito ab eius nominis in Aragonia urbe cognominatum; & Wilielmus de Sancto Antonino, cum aliis fidem catholicam solenniter professis apud eundem Innocentium: quorum confessionis tenorem, & novi, quod sibi imposuerunt, instituti rationem continet epistola eius 78. libri 13. *Regesti*, qui respondet anno huius sæculi decimo: quæ quidem epistola inscripta est Archiepiscopo Tarraconensi, & suffraganeis eius; impositumque in ea his omnibus, aut Archiepiscopo cum suffraganeorum aliquo, ut poenitentes eos iuxta Ecclesiæ ritum reconciliare procurarent. Pertinet quoque huc epistola Innocentii 77. iisdem Durando de Osca, Willelmo de S. Antonino, eorumque fratribus scripta (1).

5. His æqualis auctor Guilielmus de Podio-Laurentii (*Puy-laurens* vulgò audit) quem Guilielmus Catellus publici iuris fecit ad calcem historiæ suæ Comitum Tolosanorum in Chronici cap. 8. huius Durandi, eiusque consignatæ scriptis doctrinæ recordatur, dum ait: *Fuit alia disputatio apud Apamiam, in qua soror Bernardi Rogerii &c. Fuitque ibi disputatum contra Waldenses sub magistro Arnaldo de Campano tunc clerico seculari arbitro à partibus electo: qui cum eius iudicio succubissent, ex eis ad cor aliqui redeuntes, ad Sedem Apostolicam adierunt, & poenitentiam habuerunt, datâ sibi licentiâ vivendi regulariter, ut audiri. In quibus Durandus de Osca fuit prior, & composuit contra hæreticos quædam scripta. Et tunc in quadam quidem parte Catalonia annis pluribus sic vixerunt; sed paulatim postea defecerunt.* Hæc ille.

6. Cessit è vivis erâ MCCLII. qui annus est sæculi decimus tertius, in Sede sua Auriensi regni Galleciæ ALPHONSUS RAMIRI, aliàs FERNANDI, post tricesimum pontificii annum (2), ut in libris eiusdem Ecclesiæ legitur: è quibus *Theatrum* eiusdem scribens Ægidius Gundifalvi Davila profecit. Qui & ait præfulem hunc histo-

¹ Et ita videtur Francisco Boschetto in Notis epist. 77. seu 76. Innocent. III.

^m Tomo 3. *Theatri Eccles. Hisp.* pag. 387.

(1) Existat apud Aguirriam T. III. pag. 458. n. 201. ad quos etiam pertinet sequens, *Archiepiscopo & Suffraganeis Ecclesiæ Tarraconensis directa.*

(2) Immo post trigesimum octavum sive etiam nonum: nimirum ab anno MCLXXIV. quo in Adami decessoris locum successus fuit, ut docet Cl. Florezius T. XVII. pag. 95. à n. 1. & 8.

(3) Parum videntur aridere Cl. Florezio l. cit. pag. 99. n. 13. tributa huic Alfonso scripta. In nullo certe eorum seu Latino sive Hispano aut alio

riam quandam *De miraculis S. Euphemie martyris* (quoniam autem sermone quærimus) scripsisse; atque item à Græco in Latinum Vitam S. Antonii abbatis transtulisse, scriptam scilicet à S. Athanasio; alia enim nunquam existit. Et quis auferet post hunc historicum? Hæc tamen S. Hieronymi operâ in sermonem venit Romanum, eaque vulgò creditur quæ in manibus omnium est, laudata à Gelasio Papa inter scripturas à fidelibus suscipiendas. Nam Evagrii Antiocheni Episcopi alia in latinum translatio, cuius meminit idem Hieronymus, periisse videtur. Quare non video quid movere potuit nostrum Auriensem Episcopum; nisi è latina Hieronymi versione vernaculam dederit: quod magis credo (3).

7. Occasione mortis Alphonfi Regis Castellæ VIII. quæ MCCXIV. contigit, laudamus hic de rebus eius gestis quandam historiam, cuius notitiam Hieronymo Romano de la Higuera Societatis Iesu acceptam ferimus. Hic enim in toties à nobis memoratæ *Toletanæ urbis & regni historie* adhuc inedita libro 20. cap. 8. Chronicon citat, sive historiam hanc manu exaratam, quæ olim fuit Comitibus de Comares (immo Marchionibus; & Didacum Fernandii à Corduba indicatum credimus, qui tertius fuit Marchio de Comares, & ultimus huius tituli; filius enim eius ex Ioanna Folchia Cardona susceptus, & reliqui successores Duces de Cardona & Segorbe appellari fuere); nunc autem, ait, penes Didacum de Frias Haro est Ocaniensem civem: cuius auctor, ut videtur, fuit D. DOMINICUS Episcopus Placentinus, post conditam ab eodem Alphonfo Rege urbem secundus. Si vera hæc sint, Dominicus patriam habuit oppidum *Bejar*, à quo Duces amplissimæ Zunigarum domus appellantur; electusque fuit Placentinus Episcopus hoc ipso anno MCCXIV. mortis Alphonfi; sacro Concilio Lateranensi sub Innocentio III. sequenti anno interfuit, sed longè postea vixisse adhuc dicitur, usque ad Ferdinandi III. sancti Baticarum expeditionum tempora, & annum MCCXXXII. & ultra (4).

In

quovis idiomate hæcenus incidi; cum celebriores Europæ Bibliothecarum catalogos frequens perlustraverim.

(4) Hæc iure videtur inferendus *Romæus de Livia* (Livia) in Catalonia Principatu ordinis Prædicatorum Episcopus Tolosanus qui circa annum MCCL. scripsit: *Regulam honestatis Monachi; & De timendo & amando Domino Iesu Christo prorsâ & ligata oratione.* Apud Quetifum & Echarum T. I. p. 161. & Fabric. in eo.

ⁿ Ut ipse in epist. Pamphili 101. In cap. 5. de Roman. Ecclesia dist. De Scrip. Eccles.